辽宁理工学院教务处文件

辽理工教发 〔2023〕38 号

关于开展辽宁理工学院2023年

教师讲课大赛的通知
各教学单位：

为落实立德树人根本任务，贯彻OBE教育理念，深化课堂教

学改革，更新教学内容，创新教学方法，优化教学设计，提高课

堂教学水平和质量，淘汰“水课”，打造“金课”，经研究，学

校决定举办2023年教师讲课大赛，现将有关事项通知如下：

一、大赛宗旨

本次大赛坚持“以赛促学、以赛促练、以赛促改”的宗旨，

旨在通过教学技能竞赛推进课堂教学改革，助力一流课程建设，

保证应用性人才培养质量。

二、参赛对象

各教学单位任课教师。

1.副教授组别

2.讲师及以下组别

三、竞赛要求

1.讲授内容须符合教学大纲的要求，重点考查教师以学生能

力培养为中心，注重教学方式和方法改革、教学设计的创新，教

学步骤符合学生的认知心理。

2.参赛教师根据承担课程的教学大纲要求，以加强课程思政

、深化教学改革、推进现代信息技术在教学中的应用为竞赛理念

，准备2学时的现场授课，并提供全套教学材料。

四、大赛程序

1.教务处根据各教学单位上报的参赛教师名单，按组别分配教

师参赛场地（另行通知）；

2.由学校组织专家进行评课，现场打分。

五、表彰奖励

学校评选出本届教师讲课大赛一、二、三等奖若干名，并为

获奖者颁发荣誉证书和奖金。

六、工作要求

1.各单位要高度重视，认真组织教师参加本次校级教师讲课

大赛。

2.各单位于4月24日前将《辽宁理工学院教师讲课大赛汇总表

》(附件1），纸质版一式一份，报送教务处教学研究与建设科

，电子版发送至 624972969@qq.com。

联系人：王丹 彭爽 联系电话：6086021

附件1：辽宁理工学院教师讲课大赛汇总表

附件2：辽宁理工学院教师讲课大赛评分标准

教务处

2023 年 4 月20日

mailto:2.各单位于9月23日前将参加学校大赛的教师参赛推荐表（附件2，纸质版一式三份)，辽宁理工学院教师讲课大赛汇总表（附件3，纸质版一式一份），报送教务处教学研究与建设科，电子版发送至624972969@qq.com。
mailto:2.各单位于9月23日前将参加学校大赛的教师参赛推荐表（附件2，纸质版一式三份)，辽宁理工学院教师讲课大赛汇总表（附件3，纸质版一式一份），报送教务处教学研究与建设科，电子版发送至624972969@qq.com。

	一、大赛宗旨
	二、参赛对象
	三、竞赛要求
	四、大赛程序
	五、表彰奖励
	六、工作要求